
О предоставлении права на оказание 

дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан в Пластовском муниципальном 

округе Челябинской области 

 

 

Рассмотрев обращение главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области Даниеляна А.Г. о предоставлении права на оказание 

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

в Пластовском муниципальном округе Челябинской области, на основании 

части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Собрание депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Предоставить органам местного самоуправления Пластовского 

муниципального округа Челябинской области право на оказание гражданам 

дополнительных мер социальной поддержки, за счет средств бюджета 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, в виде: 

1.1. Предоставление компенсации расходов на оплату посещения 

бассейна отдельным категориям  граждан. 

Категории: 

- инвалиды; 

- дети – инвалиды. 

1.2. Оказание единовременной социальной помощи семье на 

оформление документов, в связи с вводом жилого дома в эксплуатацию в 

течение года со дня постройки дома (за исключением  придомовых 

пристроек, сделанных самостоятельно или выполненные строителями после 

ввода жилого дома в эксплуатацию). 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 27 »            02           2025 г.                                                                      №49 
 



Категория: граждане, постоянно зарегистрированные и проживающие 

на территории Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

1.3. Частичная компенсация расходов на оплату проезда отдельным 

категориям граждан, ведущим садоводство и огородничество.  

Категория: граждане, проживающие на территории Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, при условии установления 

(назначения) им пенсии или достижения ими возраста 55 и 60 лет 

(соответственно женщины и мужчины), являющиеся членами садоводческих 

или огороднических некоммерческих товариществ, иных некоммерческих 

организаций, созданных для ведения садоводства, огородничества. 

1.4. Оказание адресной социальной помощи в денежной форме 

следующим категориям граждан: 

1) неработающие инвалиды 1,2,3 групп, ребенок – инвалид, независимо 

от дохода; 

2) граждане, зарегистрированные и проживающие в СЖК «Дома 

ветеранов», независимо от дохода; 

3) граждане и семьи, попавшие в трудную жизненную ситуацию, 

которая объективно нарушает жизнедеятельность граждан и которую они не 

могут преодолеть самостоятельно; 

4) семьи, которым назначено областное единовременное пособие при 

рождении ребенка, в соответствии с Законом Челябинской области                         

от 27 октября 2005 г. №417-ЗО «Об областном единовременном пособии при 

рождении ребенка», независимо от дохода; 

5) члены семей граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в проведении специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев,  участвующих (участвовавших) в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции (далее - члены семей военнослужащих); 

6) члены семей граждан Российской Федерации, пострадавших, 

погибших (умерших) в результате проведения специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, а также военнослужащих и добровольцев, участвующих 

(участвовавших) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции (далее - члены семей 

военнослужащих); 



К членам семьи военнослужащих относятся: супруг (супруга) 

военнослужащего, родители военнослужащего, дети военнослужащего в 

возрасте до 18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения. 

Члены семьи военнослужащего должны быть зарегистрированы по 

месту жительства или пребывания на территории Пластовского 

муниципального округа Челябинской области; 

7) граждане, принявшие решение заключить контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации для прохождения военной службы в 

Вооруженных силах Российской Федерации на приобретение вещевого 

имущества  для участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, в размере 17000,00 

(семнадцать тысяч) рублей 00 копеек. 

1.5. Оказание единовременной социальной помощи, в связи с 

празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

Категории: 

- участники и ветераны Великой Отечественной войны, жители 

блокадного Ленинграда; 

- несовершеннолетние узники фашистских концлагерей; 

- вдовы умерших участников войны; 

- дети погибших защитников Отечества. 

1.6. Ежегодная подписка на газету «Знамя Октября» Почетным 

гражданам Пластовского муниципального района, Почетным гражданам 

Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

1.7. Ежемесячная денежная выплата Почетным гражданам 

Пластовского муниципального района, Почетным гражданам Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

1.8. Оказание социальной помощи по установке надгробных 

памятников, сооружений участникам Великой Отечественной войны, 

Почетным гражданам Пластовского муниципального района, Почетным 

гражданам Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

Категории: 

- родственники участников Великой Отечественной войны, умерших 

(погибших) до 12 июня 1990 года; 

-  родственники лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

Пластовского муниципального района», «Почетный гражданин Пластовского 

муниципального округа Челябинской области». 

1.9. Единовременная социальная выплата семьям, отметившим 

юбилейную дату совместной жизни (50,55,60,65,70,75 лет). 

1.10. Оказание социальной помощи на приобретение и (или) установку 

автономных пожарных извещателей одиноко проживающим пожилым 

гражданам, вне зависимости от среднеднедушевого дохода получателя 

социальных услуг. 



1.11. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания 

учащимся 5-11 классов в муниципальных образовательных учреждениях 

Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

Категория: несовершеннолетние дети, являющиеся неродными детьми 

(пасынки, падчерицы) военнослужащего, принимающего (принимавшего) 

участие в проведении специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев, участвующих (участвовавших) в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции. 

1.12. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

Категория: несовершеннолетние дети, являющиеся родными, 

неродными детьми (пасынки, падчерицы) военнослужащего, принимающего 

(принимавшего) участие в проведении специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и  Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев, участвующих (участвовавших) в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции. 

1.13. Предоставление права на бесплатное посещение занятий (кружки, 

секции и иные подобные занятия) в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

Категория:  

- дети военнослужащего (несовершеннолетние и возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения), 

принимающего (принимавшего) участие в проведении специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, а также военнослужащих и добровольцев, участвующих 

(участвовавших) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции; 



- дети, являющиеся неродными детьми военнослужащего (пасынки, 

падчерицы, несовершеннолетние и в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения), принимающего 

(принимавшего) участие в проведении специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев, участвующих (участвовавших) в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции. 

1.14. Предоставление в первоочередном порядке бесплатных путевок в 

детский лагерь «Лесная сказка» в каникулярное время, в том числе в лагеря с 

дневным пребыванием на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

Категория: 

- несовершеннолетние дети военнослужащего принимающего 

(принимавшего) участие в проведении специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев, участвующих (участвовавших)  в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции; 

- несовершеннолетние дети, являющиеся неродными детьми 

военнослужащего (пасынки, падчерицы), принимающего (принимавшего) 

участие в проведении специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 

военнослужащих и добровольцев, участвующих (участвовавших)  в ходе 

выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции. 

1.15. Предоставление права на бесплатное посещение спортивных 

объектов и использование спортивного инвентаря в муниципальных 

казенных учреждениях Пластовского муниципального округа Челябинской 

области. 

Категория: дети граждан (родные, пасынки, падчерицы - 

несовершеннолетние, а также в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения), принимающих 



участие (пострадавших, погибших (умерших) в результате участия) в 

проведении специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, а также военнослужащих и 

добровольцев, участвующих (участвовавших)  в ходе выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции. 

1.16. Предоставление права на бесплатное посещение муниципальных 

казенных учреждений культуры Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

Категория: дети граждан (родные, пасынки, падчерицы - 

несовершеннолетние, а также в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения), принимающих  

участие (пострадавших, погибших (умерших) в результате участия) в 

проведении специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, а также военнослужащих и 

добровольцев, участвующих (участвовавших) в ходе выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции. 

1.17. В целях настоящего решения  право на оказание дополнительных 

мер социальной поддержки имеют граждане, призванные на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

и иные участники специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, а также военнослужащие и 

добровольцы, участвующие (участвовавшие)  в ходе выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции. 

Под участниками специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины понимаются:  

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции, либо пропавшие без вести в результате 

участия в специальной военной операции;  



2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие 

(принимавшие)  участие в специальной военной операции, либо пропавшие 

без вести в результате участия в специальной военной операции;  

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в 

специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со 

дня их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате 

участия в специальной военной операции;  

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие 

(умершие) в результате участия в специальной военной операции либо 

умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими в результате участия в специальной военной операции;  

5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом  

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции,  

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции, 

либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной 

службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в результате участия в специальной военной операции, либо 

пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции;  

6) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, 

либо пропавшие без вести в результате участия в специальной военной 

операции; 

7) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающие (принимавшие)  участие в специальной военной операции,  

либо пропавшие без вести в результате участия в специальной военной 

операции; 

8) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имевшие специальные 

звания полиции, погибшие (умершие) в результате участия в специальной 

военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их 

увольнения с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 

операции;  



9) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции 

либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения со службы в 

органах внутренних дел Российской Федерации вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 

специальной военной операции. 

1.18. Предоставление права бесплатного проезда по муниципальным 

пригородным маршрутам Пластовского муниципального округа Челябинской 

области. 

Категория: дети граждан (родные, пасынки, падчерицы - 

несовершеннолетние, а также в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения), принимающих  

участие (пострадавших, погибших (умерших) в результате участия) в 

проведении специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, а также военнослужащих и 

добровольцев, участвующих (участвовавших)  в ходе выполнения задач по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции. 

1.19. Выплата частичной компенсации родителям детей, связанной с 

оплатой обучения в Государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении «Пластовский горно-технологический 

колледж». 

Категории:  

- семьи, среднедушевой доход которых не превышает установленную 

величину прожиточного минимума; 

- семьи, имеющие детей под опекой. 

1.20. Возмещение стоимости проезда отдельным категориям граждан, 

проживающим в сельской местности. 

Категории:  

- учащиеся Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Пластовский горно-технологический 

колледж», проживающие на территории сёл Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, для оплаты проезда от места жительства до 

места обучения и обратно, независимо от дохода. 

- беременные женщины, проживающие на территории сельских 

населенных пунктов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области, для оплаты проезда от места жительства до ГБУЗ «Районная 

больница г. Пласт» и обратно, с целью своевременной постановки на учет, 

обследования и лечения, независимо от дохода. 

1.21. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в 

виде обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных 

категорий граждан, независимо от дохода. 



Категории: 

 - многодетные семьи, в которых старший ребенок не достиг возраста 

18 лет или возраста 23 лет  при условии обучения его после 18 лет в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной 

форме обучения, либо нахождение его после 18 лет на иждивении родителей 

(законных представителей) и наличие у него первой или второй группы 

инвалидности; 

- семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении - семья с детьми, где родители или законные 

представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их 

воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на 

их поведение либо жестко обращаются с ними, в отношении которой 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

округа Челябинской области  принято решение о признании ее находящейся 

в трудной жизненной ситуации и  социально опасном положении и 

проведении в отношении нее индивидуальной профилактической работы. 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 

Пластовского муниципального района: 

1) от 24.02.2022г. №18 «О предоставлении права на оказание 

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

в Пластовском муниципальном районе»; 

2) от 30.06.2022г. №73 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18 «О 

предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

3) от 29.09.2022г. №100 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18 «О 

предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

4) от 28.10.2022г. №114 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18 «О 

предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

5) от 16.12.2022г. №135 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18 «О 

предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

6) от 23.12.2022г. №152 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18 «О 

предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 



поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

7) от 30.03.2023г. №26 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18                  

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

8) от 27.10.2023г. №114 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18                  

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

9) от 15.12.2023г. №138 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18                  

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

10) от 29.03.2024г. №39 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18                  

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе»; 

11) от 31.10.2024г. №66 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Пластовского муниципального района от 24.02.2022 года №18                                    

«О предоставлении права на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в Пластовском муниципальном 

районе». 

3. Исполнение настоящего решения возложить на заместителя главы 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (Н.С. Дьячкова). 

4. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (А.Б. Сакенбаев). 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                         А.Б. Сакенбаев 

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                  А.Г. Даниелян  
 


